TRACTATUS

de lib. arbit. cap. 3. Si cui estiam non contingat facultas concubendi cum conjugi alieno, planum ramus aliquo modo fit id eum cupere, & si potest deus, factorum esse, non minus ad reus, quam in ipso facto deprendetur.

3. Ratione duplice. Prima, quia actus extensis nullam habet imputabilitatem ad meritum & demeritum sibi propriam & distinctam ab imputabilitate actus interni: nam non haber libertatem nec rationem voluntarii distinctam a libertate actus interni a quo imperatur, cum a potentia necessaria immediate procedat, & non sit liber, nisi quia imperatur ad actu interno.

Secunda ratio. Quia cum actus internus efficiat, si actus externus non ponitur, video non ponitur, quia deest potestas illius ponendis; ac proinde quod tunc non ponatur actus externus, est omnius involuntarium, non auger imputabilitatem sive ad latum & premium, sive ad vituperium & penam, ut docet S. Th. 1. 2. qu. 20. art. 4. & per se parte.

Obj. 2. Qui martyris subiit, plus apud Deum meretur, quam is, qui solum subire vult martyrum, quantum in se est.

Resp. Seco. Si tunc intende & perseveranter velit quia re ipsa subire.

Infr. Qui martyris re ipsa subit, plus gratia sanctificantis, ideoque plus gloria consequitur, quam qui solum vult efficaciter illud subire, nec tamen subit. Ergo plus meretur.

Resp. Nego conseq. Quia excessura gratiae & glorie Martyrii consequitur tantum ex opere operari martyrii: vel latenter ex specie privilegio actus exterio martyrii concessio. Unde revera actus exterio martyrii plus prodest quam sola illius voluntas efficiat; sed hoc sit per accidentem, seu ex privilegio, non ex natura rei.

Obj. 3. Actus internus & actus externus nulli diversi praecepit, nempe exterius prohibetur sexto, non mactaberis, & internus non, non concupisces.

Resp. Illa praecepta non sunt stricte ac proprie diversa. Nam idem ex eodem motivo vertantur, cum loco discrimine: quod, secundum veteres explicite actum extensem, & implicite internum: nonnum vero veteres explicite actum internum, & implicite extensem.

(1) Quidquid sententia in ea Scholastica, controversia, facientur non Theologi omnes, in Sacra mentis iudicio aperiendum est exterius actum, quicunque opera peccatis: hujus rei quatuor affecti gravissimi cassi; N. 389.

(2) Tractatus de humani actibus perfecte absolvitor, ubi posquam declarata fuerint causae, quae ad moralen iurorum bonitatem pertinent, sicut praeceps dotes recentiorum, quibus operari eos preditos esse, ut media evadant proportionata pro merenda supernaturali beatitudini, summo Dei be-

neficio nobis proposito, in hac ultimi finis. Sicut enim, D. Aug. monente (tract. 45. in Joan.) ad hos debet, uniuersique praeceps vivere, ut detur illi tempore vivere, ita quidam factio opus sit, ut & bene, & semper vivere possimus, exploratio nobis esse maxime decet. Porro ex duabus illis secundum nos praeceptum N. 394. & seq. usque ad finem Dissertationis, quod quidem Author hoc loco tacito omittit, quia in Tractatu Dogmatico de Iustificatione id jam excusum est.

neficio nobis proposito, in hac ultimi finis. Sicut enim, D. Aug. monente (tract. 45. in Joan.) ad hos debet, uniuersique praeceps vivere, ut detur illi tempore vivere, ita quidam factio opus sit, ut & bene, & semper vivere possimus, exploratio nobis esse maxime decet. Porro ex duabus illis secundum nos praeceptum N. 394. & seq. usque ad finem Dissertationis, quod quidem Author hoc loco tacito omittit, quia in Tractatu Dogmatico de Iustificatione id jam excusum est.

TRACTATUS
DE CONSCIENTIA.

Nota. Conscientia est iudicium, dicans quid in particulari sit licitum vel illicitum: agendum ut honestum, vel omnitemendum ut in honestum. Sive est actus, quo intellexus judicat aliquid hic & nunc licet in illicet vel in illicitum; faciendum bonum, vel omnitemendum ut malum. Quare dictum iudicium practicum, ut distinguendum a iudicio, quo intellectus judicat aliquid in genere, i.e. ab astrahendo circumstantia particularibus, ester licet vel illicitum v. gr. contrarium usurparum est illicitum; nam conscientia veritatis circa actionem in individuo, hoc est, cum omnibus suis circumstantiis considerat.

Hinc conscientia differt a synderei, ut actus ab habitu (x). Nam synderei est habitus, seu cognitio habitualis primorum Principiorum moralium, qualia sunt: Bonum faciendum; Peccatum fugendum; Deus colandus, & amandus; Quod tibi non vis fieri, alteri ne fecitis; Suum cuique reddendum, &c. Conscientia autem est iudicium applicans principium morale alicui actioni particulari, v. gr. Non debet huic homini infeste hoc damnum, &c.

Conscientia dividitur (i) in veram, seu rectam & erroream; certam & incertam; probabilem & improbo.

(1) Finge hominem apprime doctum, simulque perturbatione aliqua mentis actum in transversum, qui serio confitetur neccari suum exercitacionem ad extinguendum noxiis libidinis agnum (ut fertur de Origene Adamantino) vel intercessionem ad se exanimandam coram Deo (ut nuper de Italo quodam acceptimus, qui venarum incisio eum in finem se conficit, sicut relata ab ipso fiducia indicat); subinde tanen neutrum perentes ob mecum domesciorum, seu alias ob cassiarum. Jam si viriliterem, aut vitam servando ages contra conscientiam, hoc est, contra iudicium paulo ante actu formatum: non autem contra syndereum, quoniam iusta S. Aug. (lib. 7. de Lib. arb. cap. 15.) in naturali iudicatorio regulas retinet & veras, & incommunables: seu habitu calles, ut ait Angelicus (v. part. qu. 79. art. 12. & 1. 2. qu. 94. art. 1.) principia operabilium, seu praecepta legis naturalis,

circa qua non contigit errare. Synderei igitur & conscientia valde differunt inter se. Hinc veritate scriptum ab Henrico Gandavo. (Quodl. 1. q. 18.) videmus iaspis habentes majorem operandi notitiam, minorem habere operandi conscientiam, quia nempere ex eodem Angelico (Quodl. 17. de Conscientia art. ad 1.) conscientia addit supra scientiam applicacionem licet ad adam particularem, & in ipsa applicatione potest esse error, quanvis in scientia error non sit. Hoc palam certere est in Legi doctrine, qui abominatur idola, & sacrilegium facit, quemadmodum Apollon (ad Rom. cap. 2.) arguit.

(2) Quotquot apud Morales nominantur Conscientia species, perspicuerat gracia possent concludi quaduplex diversa divisione. Prima respicit temporis acti precedens, aut subsequens actiones: adores que completant conscientiam Antecedentem, que distat quid sit agendum, priusquam actio producatur;

probabilem ; scrupulose & laxam ; perplexam & dubiam , quamvis haec non sit proprie conscientia.

C A P U T P R I M U M .

*De conscientia vera seu recta , erronea .
Et perplexa .*

Nota . Conscientia vera seu recta , est ea , qua dictat aliquid in particulari sive licitum vel illicitum , bonum aut malum , quod re vera tale est in eo . Erronea sed falsa est , quae dictat eis hinc nunc licitum vel illicitum , bonum vel malum , quod re ipsa tale non est . Hic duplex est , alia erronea viciabiliter , seu ex erro , qui depelli potuit , aut debuit ; alia erronea invincibiliter , seu ex erro , qui depelli non potuit , aut non debuit .

Quæst. II . *An et quale peccatum est agere contra conscientiam erroneam ?*

Resp. Affirm . Quia dicitur esse faciendum , vel omnitemendum id quod Lex aeterna præscribit faciendum vel omnitemendum esse hic & nunc , seu in talibus circumstantiis . Quare qui contra conscientiam rectam agit , peccat : quia agit contra Legem divinam intitulatam per dictam rectam rationis .

Porro an conscientia recta , ac vera dici debet proxima reguli actuum humanorum , an duntaxat intimatio talis reguli , que sit tantum lex , seu præceptum , non referat ad proximam .

Quæst. III . *An et quale peccatum est agere contra conscientiam erroneous ?*

Resp. I . Actio vel omisio contra conscientiam recte viciabiliter , sive invincibiliter erroneous , dictantem eam esse illicitum , est semper peccatum (3) , quamvis ex se sit licita . Ita omnes . Confitat . ex Rom.

tur : Et Consequenter , que dicitur quid jam egimus , sicutque pro qualitate aut bene , aut male factorum vocari nunc remorsus conscientie , nunc testimonium bone conscientie . Utramque accurate describit Angelicus (q. 17. de conscientia art. 1. in C. proprie fini) prior tamen sola est , que ad presentem sumpum facit . Secunda obligacionem legis , dirigentes actiones inter norma & sub quo respectu conscientia vel etiæ Præcipiens seu Prohibiens , hoc est , dictans aliquid ex præcepto faciendum , sive omittendum , vel Confulsos , hoc est , dictans quidam actionem dumtaxat ex consilio : vel Permitens , hoc est dictans aliquid nec præceptum est , nec prohibitum , sed meri permissum . Due priores impenitentiam maxime considerant . Tertia obiectum additionis iuxta quam conscientia dispensatur in Rectam , quæ dicitur aliquid , propter revera est , honestum , vel inbonitatem eis ; Et Erroneam , que dicitur aliquid , esse honestum , aut inbonitum , secus etiæ rectam sit . Quartæ dispositionem agentis : Et ad hanc referuntur sequentes conscientie species pafim a Scriptoribus designatae , nempe Certa , Opinativa , seu Probabilis , Dubia , Súspicio , Perplexa , & Scrupulosa .

(1) Conscientia , quam in divisionibus mox assignati diximus erroneous , eadem est ac falsa . Sed non e concerto conscientia vera semper confundenda est recta erroneous opposita . Siquidem ut vocetur propriæ recta , non satis est , si dicit faciendum , aut omittendum , quod est recte honestum , aut inbonitum : sed requiri præterea , ut hoc dictamen elicatur iusta prudens regulari . Sic ex causa conscientia Prætoris nec adjudicantis honestum valde nefarium , ac nequam , nisi iustum , vel confessum , vel convolatum , est quidem vera objective , sed non formaliter seu subjectivè , adeoque non recta : quia nimis forma præter juris ordinem involvare ferendum in buximandi negotio . Ille nec frustra , nec inutiliter disquiritur , utrum qui in moralibus Probabilissimum seu fidam Cynsurgam , scelatur , posse fibi blandiri de recta conscientia , quando etiam ei obtingeret , ut veram habetur .

(2) Nil equidem ad proximam moralem referi , quamvis nominalemente donetur conscientia : videlicet tam præstat fere , quoniam modo conscientia concordat ad actionem humanam seu moralens . Nam ut

series integra Iohannes Traditatus montrat , ex hismodi præceptione pendunt argumenta fere omnia , quibus firmari solent communis theses de conscientia recta , erroneous , aut , cuiusvis alterius speciei . Usus paucis hoc aperiuntur cum Seraph. Dofore (in sent. diff. 39. art. 1. q. 3.) conscientia est fieri præcepto Dei , & nuntius , & quod dicit non mandat ex se , sed mandat quasi ex Deo , sicut præco , cum divulget edictum Regis ; & hinc est , quod conscientia habet virtutem ligandi . Quare , ut hinc etiam ad ipsa nomina transcursum , preesse loquendo , sola Dei lex externa , sive voluntas , est norma morum , & regulæ honestatis . Sed hoc non impedit , quoniam natus factus communem legendum constitutus est , & quia circa pecuniam causam non ita facile recedendum , donante regule nomine ipsa quoque conscientia honestum , quatenus nempe honesti proponit , & applicat supremam normam morm ipsius dilectorum . Unde inviolate vulgaris divisio duplicitate regulae , quoniam una dicitur remota & principialis , eisque in Deo ; altera proxima & instrumentalis , eisque in homine : propter vocabulum illa vocatur Lex , ex qua in ipso Tractat. ita Conscientia , de qua in presenti . Satis iam claret , quod N. cap. 28. dominus de lege externa , & conscientia loquentes .

(3) Ut quis agendo contra conscientiam erroneous dicatur peccare , prout fere thes. ipsi communis , multa debent concurrere , quae si Confessari præoccupabent , deprehendunt . Conscientiae aliquis prætermis mercifulius sive ab ejusmodi peccato immunitus est , fucus ac ipsi videatur . Requiratur . ut in agente sit vere conscientia , non mera anxietas , scrupulus , suspicio : hoc est ut determinate judicet apud semetipsum , ex casu placitum esse accedere ad Eucharistiam non repetitis Confessio : conscientia enim ex dictis est judicium intellectus , quo quis habitualiter suam scientiam praticam applicat ad aliquem actum hoc non producendum . 2. ut conscientia non sit damascata consequens , sed antecedens actum , de qua in nota 1. hujus Tract . Nam ex Angelico (Lect. 2. in cap. 14. ad Roman.) Si aliquis post factum habet conscientiam erroneous , per quam credat id , quod est illicitum , sive factum , sufficere peccatum , vel quod est veniale , sufficere mortale , non propter hoc efficiunt quod est prius , vel peccatum , vel mortale ; quia voluntas , & actio non in-

tercedunt .

ac rectam (4) , dictantem aliquid præceptum vel

veritatem esse .

ac rectam (4) , dictantem aliquid præceptum vel

veritatem esse .

Resp. Affirm . Quia dicitur esse faciendum , vel omnitemendum id quod Lex aeterna præscribit faciendum vel omnitemendum esse hic & nunc , seu in talibus circumstantiis . Quare qui contra conscientiam rectam agit , peccat : quia agit contra Legem divinam intitulatam per dictam rectam rationis .

Porro an conscientia recta , ac vera dici debet proxima reguli actuum humanorum , an duntaxat intimatio talis reguli , que sit tantum lex , seu præceptum , non referat ad proximam .

Quæst. II . *An et quale peccatum est agere contra conscientiam erroneous ?*

Resp. I . Actio vel omisio contra conscientiam recte viciabiliter , sive invincibiliter erroneous , dictantem eam esse illicitum , est semper peccatum (3) , quamvis ex se sit licita . Ita omnes . Confitat . ex Rom.

Quia conscientia contra conscientiam erroneous vult peccatum , cum vellet actionem vel omissionem , quam judicat esse peccatum . Nam esto , tale objectum non sit re ipsa illicitum , sed licitum : at voluntas illud amplectendo contentit in objectum fibi propositionis ut malum , ideology in objectum malum ; objectum enim voluntatis est bonus vel malum ; objectum enim voluntatis est bonus vel malum , non quodcumque , sed prout ab intellectu proposuit . Item est re ipsa , quantum in se est , scelatur malum , faciendo id quod putat esse malum . Præterea qui facit aliquid de se bonum , putat esse malum , in ultimatione prudenti ceteretur perinde velle malitiam , si ad ilia efficeret re ipsa de se malum ; cum nolit abstinerere , quamvis ex se proposuerit ut malum . Ergo peccatum .

Hinc qui agit contra conscientiam , peccat contra legem divinam naturalem , vetantem omnem

malitiam . Hinc non incurrat tamen calidam penas humanas , ac censuras ; quia non imponuntur nisi transgrediens legis veras , non autem patitur . Hinc non incurrit excommunicationem , qui facit actionem , quem fallo putat esse prohibitum sub tali censura , nec qui percuteat faciunt , purus esse clericorum .

Resp. II . Qui facit quod fallo putat esse illicitum ,

formatur ex apprehensione sequenti , sed ex precedenti . 1. ut conscientia etiam antecedens datum , sit præcepimus , aut prohibemus , non tantum confundens . Etiam scilicet peccatum non est agere contra conscientiam , scelus contemptu est ; ita nec peccatum est agere contra conscientiam pure , conscientem . 4. ut actio vel omisio contra conscientiam erroneous , sit liber ; cum ex Patribus (n. 149. cap. 3. q. 3.) negaretur esse peccatum , quod non sit liber voluntate : unde ex . ca. carceri - manipuli nullatenus peccat non audiendum . Miseris diebus fisis , quidam fibi fallo perfruerat . 5. demum ut adit , vel omisio contingat ex tempore , quo nondum depositum sit conscientia error : nam intellectus ab ignorancia expugnat , scilicet tenetur errorne jam cognitum deferere , ita ut agere contra pristinam erroneous conscientiam . Hinc commendandus Apollonius , qui fatus Paulus tam annuntiabat Christum , ad cuius effectuam etiæ Franciscanus Praeful .

(4) T heis ex Audore baccantis probabilitas debet intelligi indeinceps de rebus cuiusvis generis : hoc est , sive sit bonus , aut indifferens id , quod erroneous conscientia dicit omittendum tamquam malum , sive sit malum , quod eadem dicit faciendum , sive bonum . Unde ex ca. Paternitatis per-

sequit peccatum , de quo nunc loquimur , sive non adjungendo a ludo prorsus innoxio , aut a negligendo juramento , sive non occidendo uxorem in adulterio deprehensor : quoniam ipse erroneous conscientia credit omittenda dico prius cum mala veritate , & faciendum posteriori tamquam bonum fibi divinitus prescriptum : Et quamdiu talis conscientia error infidus eius menti . Perspicua firmatur vel specificatur actio .

Et Rom. 14. Qui autem discernit (tunc inter eos , qui contentum & affectum ad id quod putatur malevolentiam ex erro .) (1)

Resp. II . Peccatum , quod contra conscientiam erroneous agendo admittitur , habet eam speciem & gravitatem , quam quis ex erro judicat huius actionis vel omissionis fuit . Et communis senectus

(2) . Quia est vult objectum : in quo talem speciem & gravitatem malitiae apprehendit ; & sic vult , sicut interpretativa , talim speciem & gravitatem malitiae fibi ab intellectu propositam : habetque affectum ad peccatum talis speciei & gravitatis ; cum voluntate feratur in majum prout concepit . Brevis : ut vult peccatum committere quale esse conscientia dicitur .

Hinc peccat moraliter contra temperantiam , quod fallo putans tali die esse jejunium , non jejunat ; contra iustitiam , qui non restituit id quod fallo putat non esse suum ; contra caritatem , qui fallo judicata se debere mentiri ad servandam vitam proximi , non mentitur . Supple semper , nisi deponit paudente hanc conscientiam erroneous .

Nota . Licer is qui contra conscientiam erroneous agit , perinde peccet , ac alter qui contra rectam , non incurrit tamen calidam penas humanas , ac censuras ; quia non imponuntur nisi transgrediens legis veras , non autem patitur . Hinc non incurrit excommunicationem , qui facit actionem , quem fallo putat esse prohibitum sub tali censura , nec qui percuteat faciunt , purus esse clericorum .

Resp. III . Qui facit quod fallo putat esse illicitum ,

busus generalis doctrine demonstrationis affertur . Etiam (in a. sent. diff. 39. art. 1. q. 3.) Hem. Damavensis (Quodl. 1. q. 18.) S. Th. (Lect. 2. in cap. 14. ad Roman. & q. 17. de Conscientia art. 4.) Dicitur . Quod autem obtendi possunt difficultas præferrim contra ligamen , ut dicuntur , conscientiam erroneous , nisi omnis esse necessaria ad salutem , que sum per se inobnoxia : et facile evanescit , si duo perfruerint , et quod ad hanc ipsam rem non restat . Dicitur Cornelius Melius (Com. in c. 14. ad Roman.) Primum , quod conscientia errans , licet divine legi contraria dicatur , illa tamen contraria legi Dei est ex divina legi prescripta . Secundum , quod ille qui conscientiam errantem habet , credit illam rectam esse , et aliter enim non erraret , & ita illi interficietur , non quatenus erroneous , sed quatenus relata est per conscientiam sequens , & per accidentem conscientiam erroneous , quia videlicet contingit conscientiam , quoniam putat rectam esse , errore teneri . Ex his duabus videbis aperissimum , quod qui contra conscientiam errantem agit , quoniam illi manet , peccat ; quoniam , quantum in se est , habet voluntatem Legem Dei transgrediendi , quam fervandam effici conscientia dicit , quae ab illo recta , & non errans existimat . Hoc etiam Franciscanus Praeful .

(3) Hugo , & aliarum , que deinceps occurserunt , questionum incidentium resolutio radices agit in eo Angelici testu , qui est in his canonis in Moral. Facultate recipit (Lect. 2. in c. 14. ad Roman.) Actus judicantur secundum voluntatem agentium , voluntas autem moveratur a re apprehensione , unde in id voluntas tendit , quod ei vis apprehensione representat ; & secundum hoc qualificatur vel specificatur actio .

Et Auctor Theol. Moral. Tom. I. P. II.

TRACTATUS

tum, non distinguis an veniale, an mortale sit, peccatum mortaliter: tum qui vult objectum illud, etiam est mortaliter malum, & si vult falso interpretative peccatum mortale committere: tum quia se exponit morali periculo graviter, specata sua mente. Ita Ascor, Vasquez, Sanchez, (i) Et. Quod si apprehendat (s) peccatum in genere tamquam & non in ulla specie, peccat contra caritatem Dei, & propriam, vetantem quodlibet peccatum, utroque offendit Dei, & malum peccantis.

Quæst. III. An licet agere secundum conscientiam erroneam.

Resp. i. Si sit invincibiliter erronea, non solum licet huic obsequi, quia ignorantia invincibilis exculcat a peccato, cum tollat omne voluntarium circa malum: sed etiam tenetur eam sequi in illis, quæ dictat esse præcepta, vel prohibita. Quia aliquis, cum ipsa deponi nequeat, ageretur contra illam: quod non licet, ut dixi.

Non tam est propriæ regula morum, nec propriæ obligat: cum non sit legi vera intimatio. Sed tenetur sequi talen conscientiam, quia non possumus aliter peccatum vitare: cum deponi nequeat, & non licet contra illam agere.

Dices. (i) Hinc sequitur quod alius possit necessario peccare, v. g. in hoco casu: Mulier gerens curam infirmi die feo, patet ex errore invincibili se peccare, si omittat facrum, & si defeat infirmum, ne potest tunc erorum suum depone: unde uitrumvis agat, ager contra conscientiam, & sic necessario peccabit.

Resp. i. In hoc casu non erit libera moraliter, ideoque non peccabit, modo eligat id quod minus malum esse judicat. Quamvis enim potest ex duobus illis alterum eligere, non est tamen libera ad non agendum contra conscientiam, cum, utra-

(i) Longe ante hos omnes D. Antoninus (i. p. tit. 3; c. 10. §. 10.) ex communis præceptorum Doctorum sensu scripti: B. Th. & aliis dicunt, quod ille qui agit id, de quo est dubium, utrum sit mortale vel non, peccat mortaliter, quia pericolo se exponit mortaliter.

(2) Appendix ista immediate subiecta superiori corollario secunda Resolutionis: cum ille sit proprius ipsius locus. Porro peccatum, quod in tali hypothesis confusa, & indebet apprehensionis. Author docet esse contra virtutem caritatis, alii volent esse species inominatae, oportunitate generali Divino precepto: Declina a malo.

(3) Objetio accommodatus urgetur adversus sequentem alteram Resolutionem presentis Quæstionis: quippe de conscientia solam erroneam invincibiliter statuitur, non licet operari vel contra, vel justa ipsam: ex quo videores sequi, hominem eas affectum necessario peccaturum, utramlibet eligat contradictionis partem. Solvitur autem iste obiectio dicendo, nequam hoc absurdum emergeat in casu seu invincibiliter seu invincibiliter errorea conscientia, sed rationemodo consequit, quod bono possit interdum fieri perplexus. Porro ex Angelico (Locc. i. n. 4. ad Gal. & i. in c. 14. ad Rom.) nihil prohibet aliquem esse perplexum aliquo supposito, seu secundum quid, licet nullus sit perplexus simpliciter. Sicur sacerdos forniciatus,

sive parte electa, culpam apprehendat. Ad culpam autem imputabilem requiritur libertas, qua culpa vitari poterit.

Resp. 2. Nunquid licet agere secundum conscientiam vincibiliter erroneam, dictantem aliquid esse licitum; quia fieri culpabiliter aliquid illicitum: cum ignorantia vincibilis, utroque voluntaria, non excusat a peccato, & id quod ex ea sit, sit falso indirecte voluntarium. Neque etiam licet agere contra eam, ut modo dixi, sed ipsa deponi debet. (s)

Hinc si quis ex errore vincibiliter judicet se debere furari, ut subveniat ego non laboranti extrema necessitate, peccat contra justitiam, si furiet: quia furtum est veritum, & el voluntarium est ut illum in causa, nempe in negligenti inquirendi veritate. Si vero non furiet, peccat contra caritatem: quia non agit id quod legit caritas præceptum esse existimat. Quare talis conscientia deponi debet prudenter, rem pro eius gravitate diligenter perpendendo, pios & peritos consulendo, proximorum attendendo &c. Quod si error jam deponi nequeat, & electio urgeat; v. g. si non possit veritatem per te inventare, nec adest peritor quem confilias, tunc debes orare, & elicere acutum contradictionis de priori peccato ignoranciam, & eligere eam partem in qua putas esse minima mala: & sic excusaberis a posteriori culpa, quia tunc error a vincibili sit invincibilis & involuntarius, cum eius causa fuerit retrahata, & facias jam quod in te est ut non pecces. Teneris tamen refarcire damnum illum; nam retractatio culpe non facit ut non fuerit libere posita causa damni, neque nisi oblationem ex ea non fit secutum, & sic non tollit obligationem ilud restringit, necessario amissione iniurie damnosam.

Quæst. IV. Quid est conscientia perplexa?

Resp. 2. Five celebrat Misam, five non celebret quando debet ex officio, peccat mortaliter: non tamen est perplexus simpliciter, quia potest peccatum dimittere, & celebrare. Et simpliciter potest alius conscientiam erroneam dimittere, & a peccato absolvere.

(4) Legitima confessio. Si enim conscientia vincibiliter erronea permanente, neque contra, neque secundum ipsam agere licet, omnino reliquum est, ut bono, cui necessaria aliqua proxima & intima regula agendi applicativa. Legis aeterna, tenetur quod potest illam deponere. Unde Seraphicus (in 2. sent. dist. 19. art. 4. q. 3) dicit, taliter conscientiam ligare ad deponendum, ad divisionem alterius conscientie, que ligat ad faciendum cuiusmodi est non solum recta, sed etiam invincibiliter erronea. Hec namque, cum nequeat illa moraliter diligenter deponi, perinde se habet sueta prudentie operanti, aspersione, ac si est revera recta: adeoque testam, perinde ac reveram, operando sequi debet. Quapropter autem utraque ligat ad faciendum, duplicit tamen exceptio altera ab altera secundum ex Angelico (q. 17. de Conscientia art. 4.). Primum quia recta ligat absolute, & in omnem eventum, sed erronea non ligat, nisi secundum quid, & sub conditione. Secundum, quia recta ligat per se, erronea autem per accidens. Quo duo afferimini capitula 5. Dicitur ibidem pluribus declarata.

DE CONSCIENTIA.

Resp. Est judicium practicum, didicisse peccatum, five actus hic & nunc sit, five omittitur; v. g. five mentiaris, ad impedimentum homicidium, five non mentiaris. Cum hoc judicium sit erroneous, deponi debet: nam quisque teneret adhibere medium necessarium ad vitandum illud, quo putat Deum effundi. Quod si deponi negatur, culpa vitabitur, eligendo minus malum, puta mendacium in allata hypothesi, ex can. Duo mala, dist. 13. Non enim peccat, qui facit quod in se est ad vitandum peccatum. Quod si eligas id quod apparet maxima, peccatum, pars secundum quantitatem excessus apprehendi: nam hunc excessum libera eligi. Si utriusque pars appearat sequi mala, non ne possabis alterum eligendo, quia caritas sufficiens ad peccandum imputabiliter. Hinc non peccat, qui detinatur in carcere, patet se peccare omnis facit, quod audire veller, sed non potest quia haec omnia non est ei voluntaria, nec libera. V. Diffr. Procedens, n. 212. Item & Superior. n. 235. 236.

CAPUT II.

De Conscientia certa & dubia.

N*ota*. Conscientia certa est actus, quo intellectus prudenter & firmiter, seu abesse dubio & formidinem falsificare falem rationabiliter, didicat aliquid hic & nunc esse licitum vel illicitum. Incertus vero est actus, quo intellectus sic judicat aliquid esse licitum vel illicitum, ut similius jucundum rem forte alter habere. Dixi, prudenter: nam certudo duo dicit, nempe prudenter, & firmitatem adhesionis: & firmitas sine prudenter, & firmitatem adhesionis, sed pertinacia. Quare conscientia certa debet excludere omnem rationabiliter dubitationem, & formidinem oppositi: aliqui non haberet firmitatem prudenter.

Quæst. I. An ad non peccandum requiratur iudicium certum de honestate seu licitute actus vel omisitionis?

Resp. 2. Requiritur tale judicium certum saltem certitudine moralis, quia prudenter excludat dubitatio, & peccati formido saltem rationabilis. Ita communiter, immo forte nullus quod rem non omisit. Prob. 1. Ex Ecol. 37. Ante omnia opera tua verbum tuum praedat te, & ante omnia actum consilium stabile, hoc est firmum & prudens. iudicium de honestate actus, qui eliguntur. Et ex Rom. 14. Omne quod non est ex fide, peccatum est. Ubi per fidem intelligitur certa persuasio.

2. Quia conscientia recta est actus prudenter, qui debet esse saltem moraliter certus de veritate, cum prudenter sit virtus intellectualis, & ex Aristotele sit habitus vera cum ratione activus circa ea, quae sunt homini bona aquo mala, ut hæc felicitat refutantur, & illa eligantur. 3. Quia operans sive talis iudicium moraliter certus, actionem suam committit regule incertæ, habetque formidinem rationabilem peccandi: ac proinde scilicet sui conceptu, se exponit morali periculo peccandi-formidinem fieri imputabiliter. 4. Sic probat Terillus. Omnis operans, ut excusetur a peccato, debet operari ex bona fide, quia quod non est ex fide, peccatum est. Rom. 14. At nulla fides potest esse bona, seu sufficiens ad excludendum peccatum, que

relicta operante, saltem moraliter certum se non peccare; nam si fides, seu persuasio quod non peccat, sit solum probabilis, illa potest re ipsa fallisci, & homo non solum relipsa, sed etiam quantum ipsam indicat, peccare poterit: quia quævis opinio probabilis de objecto contingenti, non solum respici, sed etiam quantum ad existimationem operari, falsificari potest. Impossibile autem est hominem bona fide, seu fidem ad honestatem actionis sufficiente operantem, aut recipi, aut secundum propriam existimationem peccare posse. Ergo fieri nequit ut bona fides, seu persuasio sufficiens ad honestatem actionis, sit iudicium tantum probable. Ergo necesse est, ut saltem moraliter certo iudicetur actionem, quam regulari, non esse peccaminatam.

Quæst. II. Quid est dubium & quotuplex?

Resp. Dubium est suspicio affensus, & diffensus inter utramque partem ob motiva pro utramque parte æque probabilia. Dico ob motivis &c. Nam dubium dum vocant negativum, consilium in suspitione mentis inter utramque partem contradicitionis, ob parentem motivorum pro utraque parte, non est propriæ dubium, sed nescientia & ignorantia. Quod si mens in unam partem magis inclinet quam in alteram, abesse tamem affensus, tum est suspicio. Hinc patet, 1. Dubium differit ab opinioni; non per hanc affectum una parti, in dubio vero mens suspicio manet inter affensus & diffusum. 2. Conscientiam dubium non est proprie conscientiam, cum dubium non sit dictamen seu iudicium practicum, sed suspicio iudicis circa bonitatem, & malitiam actus.

Resp. 2. Dubium aliud est juris, aliud facti.

Dubium juris est dubium de lege, seu obligatione, aut legitime facultate agenti. Et hoc duplex est, nempe specialem vel generale, quo dubitatur in genere, num aliquid sit licitum, an illicitum, & practicum seu particulare, quo dubitatur in actus aliquis huiusmodi, & firmitate adhesionis dubitationis, & formidinem oppositi: aliqui non haberet firmitatem prudenter.

Quæst. I. An ad non peccandum requiratur iudicium certum de honestate seu licitute actus vel omisitionis?

Resp. 2. Requiritur tale judicium certum saltem certitudine moralis, quia prudenter excludat dubitatio, & peccati formido saltem rationabilis. Ita communiter, immo forte nullus quod rem non omisit. Prob. 1. Ex Ecol. 37. Ante omnia opera tua verbum tuum praedat te, & ante omnia actum consilium stabile, hoc est firmum & prudens. iudicium de honestate actus, qui eliguntur. Et ex Rom. 14. Omne quod non est ex fide, peccatum est. Ubi per fidem intelligitur certa persuasio.

2. Quia conscientia recta est actus prudenter, qui debet esse saltem moraliter certus de veritate, cum prudenter sit virtus intellectualis, & ex Aristotele sit habitus vera cum ratione activus circa ea, quae sunt homini bona aquo mala, ut hæc felicitat refutantur, & illa eligantur. 3. Quia operans sive talis iudicium moraliter certus, actionem suam committit regule incertæ, habetque formidinem rationabilem peccandi: ac proinde scilicet sui conceptu, se exponit morali periculo peccandi-formidinem fieri imputabiliter. 4. Sic probat Terillus. Omnis operans, ut excusetur a peccato, debet operari ex bona fide, quia quod non est ex fide, peccatum est. Rom. 14. At nulla fides potest esse bona, seu sufficiens ad excludendum peccatum, que

relicta operante, saltem moraliter certum se non peccare; nam si fides, seu persuasio quod non peccat, sit solum probabilis, illa potest re ipsa fallisci, & homo non solum relipsa, sed etiam quantum ipsam indicat, peccare poterit: quia quævis opinio probabilis de objecto contingenti, non solum respici, sed etiam quantum ad existimationem operari, falsificari potest. Impossibile autem est hominem bona fide, seu fidem ad honestatem actionis sufficiente operantem, aut recipi, aut secundum propriam existimationem peccare posse. Ergo fieri nequit ut bona fides, seu persuasio sufficiens ad honestatem actionis, sit iudicium tantum probable. Ergo necesse est, ut saltem moraliter certo iudicetur actionem, quam regulari, non esse peccaminatam.

Quæst. II. Quid est dubium & quotuplex?

Resp. Dubium est suspicio affensus, & diffensus inter utramque partem ob motiva pro utramque parte æque probabilia. Dico ob motivis &c. Nam dubium dum vocant negativum, consilium in suspitione mentis inter utramque partem contradicitionis, ob parentem motivorum pro utraque parte, non est propriæ dubium, sed nescientia & ignorantia. Quod si mens in unam partem magis inclinet quam in alteram, abesse tamem affensus, tum est suspicio. Hinc patet, 1. Dubium differit ab opinioni; non per hanc affectum una parti, in dubio vero mens suspicio manet inter affensus & diffusum. 2. Conscientiam dubium non est proprie conscientiam, cum dubium non sit dictamen seu iudicium practicum, sed suspicio iudicis circa bonitatem, & malitiam actus.

Resp. 2. Dubium aliud est dubium de malitia talis actus hic & nunc.

Quæst. III. Quod est peccatum agere vel omittere?

Resp. 2. Peccatum ejusdem speciei & gravitatis, cuius est peccatum, de quo dubitatur, quamvis sit secundum probatum sit licitum. Ita omnes. Constat 1. ex Rom. 14. Omne quod non est ex fide, peccatum est. Hoc est, ex persuasione quod sit licitum, peccatum est. At actio, (idem dic de omisitione) quae sit in dubio de ejus malitia, non est ex fide, seu ex persuasione quod sit licita; ut patet. Ergo peccatum est. 2. Agens in dubio, vult saltem interpretative malitiam peccati, de qua dubitatur, ex ipso enim æque vult actum, five sit peccatum, five non. 3. Qui se exponit morali periculo peccandi, peccat, & quidem eadem specie & gravitate peccati, cujus periculo se exponit, iuxta illud Ecol. 3.

E 2 amar

amis periculum, in illo peribit. At agens in dubio, exponit se periculo faciendo peccatum, de quo dubitat, & tale periculum amarum aeligit; nam id agit, quod, speculator suo conceperit, agere, & vitare peccatum, tenetur etiam veritatem diligenter investigare, ne imprudenter agat, neque periculo peccandi exponat.

2. In dubio post diligentiam debitam adhibitat quicunque tenetur se prudenter resolvere: ideoque non per solum affectum, sed per motivum prudentiae. Alioquin adhuc se exponet periculo peccandi; nam voluntas est potentia cœca, quæ debet dirigi per prudentiam intellectus.

Resp. Tum quisque tenetur 1. adhibere diligentiam in veritate inquirendam debitam, & possibiliter pro rei gravitate, & loci ac personæ qualitate & conditione; Deum orando, cor mundando per contritionem, ne impeditur lumen veritatis; affectum omnem pravum dependo; cupitudines que mentem obsecant cohibendo; probos ac peritos conlendo; proximorum rimatorum ac proborum atten-

(1) Quod de conscientia erronea monimus nota 2. ad 2. precid. cap. id ipsum applicandum estiam dubium. Sollicitus non scimus ac quævis ambiguitatem, timor, anxietas agentes pulsant, locum habet presens Auditor resolutio: sed omnino conscientia practice dubia requirunt eo modo, que hoc posse dici conscientia. Nimirum opus est, ut homo, antequam se comparat ad quidam bic & nunc agendum, rebus perpensis sentiat, suspendingamus est: actione erga utrumque extremum ob equilibrium contrariant rationem, vel si agenti imminent necessitas, non nisi tali aut tali modo agendum; & nibilominus temere & inconsulto actionem subinde aggrederiatur, vel fecis quasi oportet, agat. *Apposite Seraphicus* (Comp. Theol. Verit. lib. 2. c. 52.) Nota: quod nonnulli est conscientia, aliud timor conscientia: tunc enim est conscientia, quandois sententialiter judicari aliquis esse faciemus, vel vitandum: & contra talern conscientiam facere, etiam si fit errore, peccatum est. Sed contra timorem conscientia facere, non tempore est peccatum, quia talis timor non est semper ex definitiva sententia rationis, per quam indicare te reteret ad aliquid; sed ex eo quod vacillat inter dubia, nesciens quid sit melius, vel ad quid tenetur potius, cum tamen non omittatur quicquid fieri est placitum Divina voluntati. Et hinc ergo solani capere possunt mali Deum invenientes, ubi coangulant eis ipsi consciencia timoribus; mensaque ambiguitatibus.

(2) Hec paro sibi, quæ accurate distingueantur, ac sedulo observanda exsimissima in propria gravissima materia de Conscientia certa, & dubia. 1. quid sit proprium dubium morale? 2. quotuplex sit formido aduersa conscientia, seu probabilis affectus? 3. quoniam sunt species contrariantes, affectus humanas cognitiones? 4. quae sit genuina definitio conscientie prudentie certa, ac dubia? 5. qualis conscientia dicenda sit in se, bonum constitutum in equilibrio duarum opinionum contrariantium? 6. quando sit esse gerere debet juxta prudentiam legem, quiescere in eo verum fata prematur agendi necessitate?

Resp. ad 1. Dubium sita Dubitatio, ut scribit

dico

dens sit, plane operam ludere illos Theologos, qui secundum sententiam in concilio contrariantium opinioneum aque probabilitate, cuique littera alterutram praeparavit amplius, postmodum, ne ita sententia videatur convenerere commandum apud Morales doctrinam, qua statuitur peccatum esse operari in dubio, vel cum conscientia practice dubia, comisiciatur (facta distinctione dubii negativi, & positivi) hujusmodi doctrinam accipiendam esse aut de negativo dimituat dubio, quod confetur abesse, ubi nulla proposita utroque extremo apparent rationes, aut de dubio positivo, quatenus levi dimituat preferat rationes pro utroque extremo. Operam, inquit, plane ludunt, atque ex prejudicata dimituat opinione propria videtur affigere notiones dubii moralis, que cum unanimitate aperte totius antiquitatis doctrina minime coharet. Sane ubi nulla utriusque occurrit ratio, proprie loquuntur non tam dubium, quam mera ignorantia, fere nescientia est. Utbi autem levem dimituat occurrit rationes, non est dubium vere morale, sed est, rationabile & prudentis: sed patius vana & inconscuta beatitudo, adeoque recienditas ut illæ ex Iacob. III. (lib. 5. Deer. tit. 35. de Sent. Excomyn. c. 44. Inquisitione) ubi conscientiam formipsum docet explendandam esse, usque conscientiam levis & temerarie creditur, & valde distractam a probabili, & discreta creditur, sive a rationali, & prudenti dubitatione. Verum, ut utilitatemque queque evitentur, quoque modo explicare luteas morale dubium, temperio inconfutum manet, quod facit ad prefentem scopum: scilicet dubitantes quovis dubio in tali variari dispositione, ut futuræ equilibrio inter oppositam utramque partem, & quæ ligatus neuri possit affectum suum prudenter accommodare. Adductus de bonis Angelicus (de Veritate q. 14. art. 1.) intellectus notus respici patrium contradictionis se haber diversimode; quandoque enim non magis in clinatur in unam, quam in aliam: vel propter defectum movementum, sicut in problematis, de quibus rationes non habemus (en dubium, quod dicuntur negativum) vel propter apertam equalitatem earum, que proveniunt ut utramque partem (en dubium, quod nos vocamus positivum, proprie morale). Er ita est dubitans dispositio, que fluctuat inter duas partes contradictionis.

Resp. ad 2. Ex D. Bernardo (lib. 5. de Consci. c. 2.) opinio certi nihil habens, verum per verum filium querit ponens, quam apprehendit: unde triplex in Scholis definitione dicti foliæ affectus prestitus aliqui rei cum formidine de opposto. Porro duplex, secundenda Formido opinioris, altera Logica, Moralis altera. Logica formido sita est in cognitione, quæ intellectus apprehendit rem, quam opinatur, & per opinionem determinate judicari, ita est, ut posse etiam esse aliter, ac ipse judicetur; quia nimis adverberi, rationes illius partis, cuius habet affectum, non esse evidentes & decessoribus, sed tantum probabiles. Moralis vero formido consistit in animi anxietate, & fluctuatione, per quam ob gravis aliquod mortuum timeatur, ne alio sit malum, & prohibita. Prioris generis formido est affectus opinioni absoluente ac secundum se considerante: quippe opinio quatenus est fide, & scientia distinguuntur, sola te veritatem in-

tame tuerit iuxta prelaudatum Bernardum. Eadem non excludit ab opinanti animo determinatum affectum unius partis, adeoque nec moralis certitudinem de honestate operationis. Contra vero formido posterioris generis est accidentalis ipsius opinioni precise in se spectata: immo, verius loquendo, impeachmentum est, ut ipsa opinio, quæ sumus determinata denotat affectum, possit prudenter efformari. Sitquidem ex Angelico (lib. 3. Metaph. cap. 1.) Dubitatio de aliqua re hoc modo fe habet ad mentem, sicut vinculum corporale ad corpus, & etiam effectum demonstrat... Sic enim qui habet pedes ligatos, non potest in anteriora procedere secundum viam corporalem; ita ille, qui dubitat, quasi habeat mentem ligatam, non potest ad antea procedere secundum viam Speculationis. Itacris morales etiam certitudinem de honestate proposita operationis in animalium intrinseco non patitur: nam iusta eundem Angelicum (q. 3. fent. diff. 2. q. 2. art. 2. q. 3.) continuo nihil aliud est, quam determinatio intellectus ad unum. Perpetua duplicitas ipsa formidine, jam manifesta evaderi difficultate opinionis perfecte, & imperfetta a quibusdam Scriptoribus memorata, videlicet imperfecta opinio non logicam tantum, sed & moralem formidinem adjundam habens; perfecta vero logican dimituat formidinem comprehendit. At meritis quidam posteriori attribuiuntur modis perfecti, seu genuini; quoniam opinio simpliciter sumptus determinatum importat affectum erga rem aliquam, ut communis disfatio ostendit.

Resp. ad 3. Prætermissa certitudine Supernaturali, quæ oritur ex Divina revelatione, & Christiana fidei propria est, Naturals certitudo difficitur in Metaphysicam, Mathematicam, & Mores. Moralis subdovidatur in totalem seu omnitudinem, atque in non totalem seu secundum quid: aut, si mox, duplice saltem gradu constare dicitur est. Certitudo, quæ totalis est, seu in gradu perfetto, omnem proflus formidinem, tum logicam, tum moralam faltem rationabiliter pellit & prouideat affectum inducit non modo determinatum, sed & imperturbabilem: quia minimum medium nititur, quod prudenter cogitando insufflatur, esti humanum fa, ita ex. gr. novitius Hippocratem fuisse apud Graecos ingenium medicum, Constantinopolim in Thracia existere. Certitudo autem, quæ est non totalis, seu in gradu imperfecto, formidinem propagat, non quidem logicam, sed moralis dimituat, sumptus sciencie iuxta modum eius, quod prædicta cogitatione insufflatur, adeoque affectum patitur determinatum, at non unadque firmum & consonantem: quia nemp non evident, aut inconclusa nititur fundamento, sed tantum erroris, quantumvis grave, & prudenter regalis confuso; sic ex. gr. mibi certum, perficendi Sacramentis imparem esse eam Mense intentionem, quæ ad personam patrumque illorum ritum extensem terminatur: babentes bona temporalia, tum naturæ tum patrum superflua, & divino precepto constringenda erga iuxta pauperes vel soli necessitatis communis obnoxios. Hoc portabat, quoniam sensu passim dicitur, hominem prudentem & cauus non vacare emai gravi formidine de honestate suarum actionum, quiescuntque probabili tantum iudicio se determinat ad agendum in

T R A C T A T U S

in materia morum: Ea nusque gravis formido est duxunt logica & speculativa; milius aliud preget, quam refexam cognitionem de non repugnante ad oppositum, quod agit, ac de fallibilitate mediorum, quibus ad opinandum moverant: quam unice concedat omnes, inseparabiliter esse ab affirmativa, prout a scientifice distinguatur. Cererum moralis & practica minime est: quia dauiden sibi in individualibus agendis circumstantiis, metu vere gravis de infonibet actioni agentem pulsat, tunc fieri negat, qui in rationabilem dubitationem, & hesitacionem inducatur, que quilibet determinatio, afferens impedit, quia si non occurrit noua quadam ratio gravis, cuius vi possit dispergit ipsa montis hesitatio.

Reip. ad. 4. Ex hodiernis dicitur, prout erit bavarire genuinam, & accuratissimam descriptionem conscientiae certae, ac dubiae. Cetera conscientia est in intellectu, seu rationis practica determinatio, iudicium, dictum quidam hic & nunc vel faciem dum ut bonum, vel omnitemut ut malum: ita quidem ut illi, sive omnem penitentiam, exaudiendi peccandis rationabilem formidinem excusat, aut saltem qualiter moralis dubitationem, & hesitacionem ex ipsa se amovat. Et hoc secundum pariter sufficeret ad ingrediam animo moralis illum certitudinem que honesta operandi regulae paf- dicunt, necesse est factus quicunque Rigoristis renuit, accenseti. Nam sorbente D. Antonino (1. pars. iii. c. 10. 6. 10. in fin.) non confutato certiudo moralis ex evidencia demonstrationis, sed ex probabilitibus conjecturis grossis & figuratis, magis ad unum partem, quam ad aliam habentibus: ut pridem novitatis Antropites ibidem citatus, qui specialem varietatem humanae agibilitum, que una facultatis Ethicae materia, facio inquit: quo virtutio est perfluentibus quarent mathematicum, & morale demonstrant. Excide tamen, cave, cum vulgo Moralitas deceptus inferas nullam omnino veram moralitatem dari demonstrationem, nullam scientiam, nullas regulas apodicticas sed constare Ethicam totam meritis conjecturam. Philosophi enim isti non loquuntur de principiis Ethicis ex concipiatis, sed tamen implicite in se contineant, omnino implicatae in presenti negotio intellectus praticum discordare a speculativo. Idcirco si bona ex. gr. speculativa considerant contrarium aliquem, vere dubius existit de illius honestate ob contraria Doctorum placita, neccesse est similes dubius germeant etiam practice, dum milionibus statim illum hic & nunc inire. Tunc solam dubia speculatorum fuccedere, postea practica et certitudine moralis, quoties in praxe peculiares aliquae, circumstantias interveniunt, rem extrahunt ab illa ratione communis, sub qua prius speculatori conderbarunt: ut patet ex grade militie theoretice dubitante de iustitia beli, quem a patre dubitationis practicus eximit proprii Regis imperij ad bellandum pervergunt: quia nempce Superiorum mandata, quibus soliditer obtemperare Deus iubet, res praecipue nostrum sfundunt probabilitatis gradum ex ipso, quod certe non constat, eamdem morum honestatibus, aut Doctrinis legibus adversari. Hinc S. Bernardinus Senensis ex communis veterum Canonarum, & Summiaturis sensu scripti (Tom. 2. Dialogo de Chreditia 3. Primus limes) in rebus pec-

D E C O N S C I E N T I A.

per le malis non est obediendum. Scindunt tamen, quod ubi subditus rationalibus dubitatur, an quod precipitur, ut peccatum necne, tunc profecto debet debere: iuxta Augustinum in cap. quid culpatur in bello: de quo Gratianum (can. 23. q. 1. c. 4.) confutat. Jam vero, vir bone, da gloriam Deo, & manefacta pecularem illum rationem, que in case negro facit, ut bona speculativa dubius in bocio opinionum, que probabilitum posse in praetextu prudentie se determinare ad alterum ampliandum. Fundatur sita ratio in probabilitate, aut securitate opinionis eligenda? Ad contrarium opinionis equalis probabilitatis ipsum ensenatibus dubii caput est. Secundum autem, quam praefestis una earum opinionum, que dicitur magis cura, seu favens legi, minime te attrahit: quippe monachus infidelis (scilicet clericus Iure Canonico, & tota vero Antiquitate), praecopempt ex parte eligendi in dubius opinionem iustorum. Unquam ergo latet ratio illa? In iudicio reflexo, inquis, quo solitus actionis proximus serio mibi persuadet, optionem meam esse alterumque sequi opinionem: quodcumque servatas speculatorum. Doctorum difficultus circa utrumque. Capio. At que hoc infolens philologandi methodus, ut possumus ut evi- denti ratione, & ineluctabiliter auditoritate instrui. Eius agnosci, aut ab ureo extremo abstinentiam, aut nonnulli tutori adherendum esse, ad dubiis blandiaris, refecti exquisitum studiū administratio posse ut libitum eligere alterumque promiscue extrellum? Quoniam sunt fulera bujace judicis? An nos propterea rationes, quas in disputacionis decursu ex industria subficiunt; vel potius eadem iste, quas ab iustis proposita, majori contraria- rum pondere eneratior subinde perpeccit? Ut ut sit, magnopere mirandum, quod nec Ronanii Pontificis, Sacrae Urbis Congregationibus, nec Canonicis aut Theologis ratione utrumque tunc dicendum unquam in mente venerit. Rem igitur, quod, mastixus expedit, simulacrum momenti eius, quod sibi Phisiones Abseniens apud Stobaeum edidit: quare valde pulchrum et vere vincere jure!

Relp. ad. 6. Nec cum sint, iam nequit amplius in consultationem venire, quidnam facientur sit boni fluctuant inter contraria opiones, que ponderantur. In dubiis sentiantur debere nos eligere tutoorem, postmodum Sacri Canones, banc ipsam ad rem allegati, atque adversus finitima interpretationes vindicati a Clar. Fagnano (n. 17) & seq. Tract. superius jam citata. Scite propterea eorundem perfrivimus Card. Brancacis de Laurea (in 2. sent. tom. 2. dist. 21. n. 24.) refutatis: Quando opinio est dubia, nempe cum est aqualis ponderis cum alia, prudenter dicatur, vel neutrum, eligendum, vel tutorem, si oportet operari. Et hoc quidam semper fuit concordi veterum Magistrorum assertio, ut patet ex Alexander Aleni, D. Bonaventura, Scoto, & reliquo reticcam. Primum namque se ait (par. 2. Summa. q. 11. memb. 3. cap. 5.) Questione de illo, qui dubitat de aliquo contractu, utrum sit simoniacus nec ne, eo quod quidam quislibet dicunt esse simoniacum, quidam non. Quid ergo faciendum est, cum ignoras. Ad quod resp. quod abstinendum est ab hujusmodi contra dictum, ne committat se discrimini; melius enim est, ut incidat in damnum temporale, quam in dan-

num spirituale. Secundus (in 2. sent. dist. 24. part. 2. art. 2. q. 2.) logium de bonae habentie finitima deletione cum cognitione peccati, sed absconsufo, tamquam non repellente, inquit. Tunc dicunt Magistri, quod peccat mortaliter, quia quoniam non sibi contentus verus, olt tamen ibi contentus interpretativus... Hoc tamen non est siquaque certum, negant enim aliqui esse mortali in negligencia reprimendi, ubi est dispensatio, quantumcumque quis periculum advertat. Sed tamen lectoris via remenda est, quidquid sit rei reritis. Id ipsum inculetus Sacrodoti Confessario (in 4. tert. dist. 17. par. 3. dibus 3.) sibi astutus de dimicendo inter perplexitas peccatorum: in talibus debet secularem viam semper ostendere, & facientes confundere. Terterius (q. 2. Prof. in fin. 2. art. 2. q. 1.) habet: Si objicias, multa in actibus humanis sunt dubia, utrum sint peccata mortalia, etiam suppositi omnibus doctrinis Doctorum, & Expofitorum. Resp. non est dubia via falsius simplificer, quia a talibus tamquam periculis debet homo ibi cavere, ne, dum se exponit periculo, incidat in periculum. Quod si noluerit querere falatum, sed non curando exponat se periculo, ubi forte actus de genere suo non est peccatum mortale, tamen peccabit mortaliter, se tali periculo exponendo. Ubique vero agnosci non inquit, hoc alterum suaderet (in 3. sent. dist. 15. q. 1.) quando in mortalibus sunt alteraciones de aliquo peccato, quando primo est mortale: ut si unus peritus in scientia dicat, quod non licet mercari, & alius dicat, quod licet; tunc illius est non procedere nec sic, nec sic, id expellere quicunque veritas pateat aliunde. Forsan quis aduersus doctrinam hodiensem firmatam opponet regulam Tertium XIV. Ponitatis Maximi (lib. 7. de syn. Dicte. c. 11. n. 2.) Obi Doctorum magna discrepantia est, integrum erit can. sententiam amplecti, que magis ariserit. Tunc gemina resonatio nobis in propria erit. Primo, Alphabetis Indicis illius a privatis nominibus confutus hanc utique generalem, & indepsitam continet propositionem. At in Pontificio testu singulari carmine cantu aperte, in quo ambiguit, num hac res violata statui Synodalium illi Parabolus, qui Vaticanicum denegavit homini incidenti in letalem mortuum ipso facta? Communione dicitur: ut legem integrum contextum clarius patet. Secunda, quando etiam Pontifex generalem id edicere de quibuslibet ma- ralibus controverbit, abduc nibil exinde contra nos extenderetur. Tunc saudem credere par est, can dare opinionem bac folium lege, familiari motu Reguli, tuncque Turi Pontificis plane conformem, nempe quod quis iuxta eam opinionem, quam pro arbitrio ex pluribus amplectitur, possit prudenter formare conscientiam suam: vel quia magis tutam esse videt, vel scilicet quia religiosi veromilliorum apprehendit mente sua. Nam iusta, variam huiusmodi idolum ac dispositioem exercere facile posset, ut perfetto Doctorum circa rem aliquam dif- fido, unius enim inducatur in dubitationem, si que- ra manente se committat periculo, & peccet, quia in alterum parum agendo: alio vero in nullam dubitationem adiudicatur, & sic non committat se discrimini, nec peccet, quemadmodum docet (Quodlib. 8. q. 6. art. 13.) Angelicus Magister, Atque hoc satis de Conscientia Certa, & Dubia.

TRACTATUS

CAPUT III.

De Conscientia scrupulosa.

Quest. I. Quid est scrupulus?

Rsp. Est opinio formidolosa peccati, ubi non est peccatum, ex inani frivoloque motivo concepta, & animum plerumque angens: fave et actus, quo intellectus ob motuum parvum nullus momentum judicat cum anxietate aliquid hic & nunc esse preceptum, vel prohibitum. Laxa & contra est actus, quo intellectus, ob motuum leue seu insufficiens, judicat aliquid hic & nunc licitum esse, vel etiam bonum.

Quest. II. Quenam sunt causa scrupulorum?

Rsp. Haec, nimur melancholia, indeo timida, iudicis imbecillitas, cerebri debilitas ex morbo, vel immoderata jejunis ac vigiliis contracta; ignorantia, superbia, mens inconstans vel pertinacia, pusillanimitas & dejectio animi, ob quam quis nescit timore vanos contempnere; conversatio cum scrupuloso; fugitio demonis, ut bonum spiritualis hominis impediatur, & a perfectione vel salute tamquam nimis ardua, immo & impossibili deterrat, vel ut hominem ineptum reddat ad operam Deo gloria, & proximo utilia, &c.

Quest. III. Quenam sunt remedia contra scrupulos?

Rsp. Hæc a Doctoribus p̄missa prescribuntur:

1. Frequens oratio, & alia pietatis opera, præfert actus humiliantis, fiducia, & amoris in Deum &c.

2. Sollicitudo cavendi peccata manifesta, tum mortalia, tum venialia.

3. Proborum ac sapientium vitam ac confutendum intueri, ut mons S. Antonius.

4. Segui in omnibus directionem sui superioris, vel confessoris, seu directoris probi ac prudentis, deposita opinione propria inani: quod non solum tuto potest, sed etiam debet scrupulos ob graviam danam, & pericula peccandi formaliter, que si impudent, si remedia & consilia respiciat. Tali enim directorem errare contingere, quia tamen ei obtemperando, agit quod in se est, non peccabit, ex c. 44. de sent. excom. ibi: *Ad sui Patoris consilium, conscientia levius, & temeraria crudelitatis explosa, licet posse*.

5. Non debet ad singulare directorem adire, sed ex regulis generalibus ab ipso vel aliunde acceptis, affuecat formare conscientiam in causis occurrentibus.

6. Cavere otium, & vagas cogitationes, quementem scrupulis vexant, & animum in ipsis scrupulorum inititi aliis avertere.

7. Scrupulos contemne, non foreva cogitationes, sed contra illis agere formando prudens ac rectum iudicium in oppositum. Quod facile fieri potest, cum scrupulus sit opinio levius ac contemptibili motivo nisi.

8. Defrui causa scrupulorum. Superbus pru-

dencie sue non iniuratur. Pertinax frangit suum iudicium. Rudis infatuatur. Timidus meditetur bonitate Dei, qui non imponit præcepta redigentia ad infaniam. Melancholicus expallat medicamentis atram bilam, &c.

Quest. IV. Quomodo se gerere debet Confessor cum scrupulo?

Rsp. Confessor 1. nullum scrupulorum admittat, nisi declarat se velle eius consilia sequi, deposito proprio iudicio. Quare ei perfudeat scrupulorum non potest ipsu regere, ideoque debere regi per alium cui obsequatur; nam Dei providentia nemini negat modum, quo regi in sua salutis possit, cum Deus sincere velitis omnes salvare. Idque est medium ab omnibus Sanctis, & Doctoribus præceptis, & necessarium ad curandum inane animi morbum, ex quo, in ceteris, gravissima dama spiritualia, & pericula omium.

2. Scrupulorum causas explore, & remedii ex alatis astutissima prescribat.

3. Docet principia generalia, quibus utatur ad depedantes scrupulos, nec admittat frequentes ad se recursus; & dum sit scrupulorum afferendum esse, dimittat illum non auditum: nam ha interrogationes & frequentes recursus sovente scrupulos.

4. Sollicite moneat, ut nulli scrupulo cedat, sed contra omnes cognitos ut tales agat.

5. Si valde gravem anxietatem & molestem patiatur in obseruando præcepto, a quo notabilem noxium excusat, petatur pro eo dispensatio, si alteri cutari nequeat.

6. Moneat, ut abliniat a nimis anxi conscientia examine, docqueat cum non tenet nisi ad medicorum examen peccatorum, quamvis aliqua fortuna hinc omitti contingeret: si videat tantum hac re esse anxietatem, ut timeatur periculum ieiuniandi cerebrum, vel ad infaniam aut desperationem redigentem. Nam a materiali Confessionis integratam, non tenetur, cum tanto incommmodo ac periculo; nec Deus id totum haec in re aegri animi exigit, quod a fanis.

7. Confessionem generalem peccatorum ante ritu confessorum impediatur scrupuloso timor, & sufficienter a peccatis purgari, si in die orationis nimia anxietas ac molestia, vel timeatur capitis debilitas, aut corporis morbus. Sed permitat ei, qui non videtur fatis purgatus a peccatis; modo ex illa repetitione non iniunxit periculum in eaduendo confundenti: nam confessio generalis per se utilis est ad conscientiam purgandam.

8. Non permitat ablinire a frequentandi, ut oportet, sacramentis, ne privetur gratia sacramentali, que plurimum valet ad pacandum conscientiam.

9. Plerunque mitum ac benignum se præbeat erga illum, ne afflictio afflictione addat. Quandoque tamen juvabit austritas, ut expugnet eius animi pertinacia.

10. Caveat ne penitentis ab uno extremo transeat ad aliud, conscientiamque timoratam in illa deponat.

CA-

(*) Prefab. leger. S. Antoninum (1. par. Sum. ut. 3. c. 10. f. 10.) ubi se prima agnoscat, & edif-